BỘ Y TẾ-BỘ TÀI CHÍNH
Số: 08/2003/TTLT- BYT-

BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 7 năm 2003

Sign In

THÔNG TU LIÊN TỊCH

Hướng dẫn việc kê khai giá, niêm

yết giá thuốc phòng bệnh, chữa bệnh cho người

___________________

Căn cứ Pháp lệnh Giá ngày 26 tháng 4 năm 2002;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ đối với việc quản lý giá thuốc phòng bệnh, chữa bệnh

cho người tại Thông báo số 41/TB-VPCP ngày 28/3/2003 của Văn phòng Chính phủ;

Ðể bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng, liên tịch bộ Y tế -Tài chính hướng sơ dẫn

việckê khai giá, niêm yết giá thuốc phòng bệnh, chữa bệnh cho người như sau:

I QUY ÐỊNH CHUNG

1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.

a) Thông tư liên tịch này hướng dẫn việc kê khai, niêm yết giá và quản lý nhà nước về kê khai, niêm yết

giá thuốc phòng bệnh, chữa bệnh cho người (sau đây gọi là thuốc).

b) Thông tư liên tịch này được áp dụng đối với tổ chức, cá nhân Việt Nam và nước ngoài (sau đây gọi là

cơ sở) hoạt động sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh (bán buôn, bán lẻ) thuốc tại Việt Nam.

2. Giải thích từ ngữ

Trong Thông tư liên tịch này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

a) Thuốc phòng và chữa bệnh cho người là thuốc thành phẩm được Bộ Y tế cấp số đăng ký lưu hành hoặc

cho phép nhập khẩu.

b ) Kê khai giá thuốc là việc khai một số loại giá (giá bán lẻ thuốc nước ngoài, giá nhập khẩu thuốc đến

Việt Nam, giá bán buôn và giá bán lẻ thuốc đó tại Việt Nam) mà các cơ sở đăng ký thuốc, nhập khẩu

thuốc phải thực hiện theo quy định tại điểm 1 Mục II của Thông tư liên tịch này.

c) Niêm yết giá thuốc là việc:

Thông báo công khai giá bán lẻ thuốc bằng cách in hoặc dán hoặc ghi giá bán lẻ thuốc lên

bao bì chứa đựng thuốc hoặc bao bì ngoài của thuốc hoặc thông báo công khai trên bảng, trên giấy tại nơi

bán thuốc.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19275

Thông báo công khai giá bán buôn thuốc trên bảng, trên giấy tại nơi bán buôn thuốc.

d ) Bao bì chứa đựng thuốc là bao bì trực tiếp chứa đựng thuốc, tạo ra hình khối, khối cho thuốc hoặc bọc

kín theo hình khối của thuốc.

e) Bao bì ngoài của thuốc là bao bì chứa đựng một hoặc một số bao bì chứa đựng thuốc.

II QUY ÐỊNH CỤ THỂ

1 Kê khai giá thuốc.

a) Cơ sở sản xuất thuốc trong nước khi nộp hồ sơ đăng ký lưu hành thuốc phải kê khai giá: giá bán buôn,

giá bán lẻ thuốc đó tại Việt Nam.

b ) Cơ sở kinh doanh thuốc (Việt Nam hoặc nước ngoài) khi nộp hồ sơ đăng ký lưu hành thuốc nước

ngoài tại Việt Nam phải kê khai giá bán lẻ thuốc đó tại nước sở tại, giá nhập khẩu thuốc đó đến Việt Nam

(giá kê khai được quy đổi ra Ðồng Việt Nam theo tỷ giá tính chéo do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

công bố tại thời điểm nộp hồ sơ).

c) Cơ sở nhập khẩu thuốc chưa có số đăng ký tại Việt Nam khi nộp hồ sơ nhập khẩu thuốc phải kê khai

giá bán lẻ thuốc đó tại nước sở tại, giá nhập khẩu thuốc đó đến Việt Nam và giá bán lẻ thuốc đó tại Việt

Nam (giá kê khai được quy đôi ra Ðồng Việt Nam theo tỷ giá tính chéo do Ngân hàng Nhà nước Việt

Nam công bố tại thời điểm nộp hồ sơ).

2. Niêm yết giá thuốc.

a) Niêm yết giá bán buôn:

Việc niêm yết giá bán buôn phải đảm bảo các yêu cầu sau:

Tiện lợi cho các cơ sở đồng thời phải đáp ứng được yêu cầu kiểm tra, giám sát được của khách hàng và

của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.

Giá bán buôn thuốc phải được ghi trên bảng hoặc in trên giấy để tại nơi bán thuốc.

b) Niêm yết giá bán lẻ:

Việc niêm yết giá bán lẻ phải đảm bảo các yêu cầu sau:

Tất cả các thuốc đều phải được niêm yết giá bán lẻ;

Giá niêm yết phải thể hiện đầy đủ mức giá và đơn vị tính giá (Ví dụ: Giá: 100.000đ/01hộp Giá: 2000đ/01

lọ; Giá 2.500đ/01 viên hoặc Giá 15.700đl01 vỉ);

Không được che khuất các thông tin trên bao bì chứa đựng thuốc hoặc bao bì ngoài của thuốc;

Giá bán lẻ thuốc được niêm yết trên bao bì chứa đựng thuốc hoặc bao bì ngoài của thuốc hoặc ghi trên

bảng hoặc in trên giấy để tại nơi bán thuốc.

3. Quyền và trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, cơ sở nhập khẩu, cơ sở bán buôn thuốc.